260. — Les causes civilles ne doyvent estre plaidées 
les jours des cas et causes criminelles. 

Item , on ne doit point plaider et par droit, le jour 
que on plaide pour cas civil, c'est à dire pour debte, 
de cas criminel qui est pour faire mourir ung homme 
par justice. 

261. — Comment le Bailly et esclievins tenoient leur 
viescare sur la mort et bannissement. 

Item , toutes et quantes foiz que cas criminel sera 
advenu, soit pour mort d'omme ou de bannissement, 
ou autre cas criminel, il est au Bailly et eschevins de 
tenir viescare, toutes et quantes foiz qu'il leur plaira. 

262. — Quans respiz les Bailly et esclievins ont en ung 
procès en la viescare. 

Item , il est au Bailly d'avoir deux respiz en ung 
procès et non plus, et aussi les esclievins trois respiz 
et non plus. Et quant le procès est ainsi démené , et 
ils ne sont pas saiges pour en déterminer, ils prennent 
et pevent prendre sens de court, et pourtant le dit 
procès demourra tant que l'une partie ou l'autre bail
lera de l'argent pour aller au conseil, aux coustz et 
fraiz de la partie qui perdra le procès. 
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2G3. — Se aucun disait encontre les Chartres des 
eschevins. 

Item, quiconques contredit contre les Chartres des 
eschevins, et elles sont trouvées bonnes par informa
tion, il est à LX. Livres parisis d'amende envers le 
seigneur, et restituer l'onneur à la loy à leur voulentez 
et discrecion. (V. ci-dessus tit. 205.). 

264. — Comment pour le debte congneu les eschevins 
et aman pevent faire exécution sur les gaiges d'ung 
bourg ois. 
Item, se ung debte est recogneu par devant deux 

escbevins, et on va à la maison d'icellui bourgois ou 
manant avecques l'aman et deux eschevins et non 
autrement, pour lever gaiges pour iceulx vendre pour 
payer ce qui aura esté recogneu par avant devant deux 
eschevins qui est loy, et il se oppose contre ses gaiges, 
iceulx ne seront point vendus, mais aura jour à la 
première viescare pour ce qui aura allé contre sa re-
congnoissance , pour oyr qu'il vouldra dire ; mais 
néanlmoins il sera à LX soûls parisis d'admende, se 
l'opposition n'est vaillable disant qu'il a payé ce qu'on 
luy demande, et ce fauldra prouver et non estre creu 
par son serement. (V. ci-dessus tit. 13.) 

265. — Se aucuns bourgeois ou soubz manans sont 
en procès en autre seigneurie pour leur délict. 

Item, se deux bourgoys ou autres personnes manans 
en escheviuaige ou dessoubz autre seigneur et iceulx 
se cornbatent en ung estrange pays et seigneurie, et 
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pour leur délict et combalement ils sont illecques mis 
en prison, le seigneur dessoubz qui le délict sera ad
venu aura l'admende ; et se le seigneur du lieu où ils 
sont bourgois ou manans les envoyent requ rre 
comme ses subgets, il les doit ravoir de droit et raison 
pour en congnoislre et ordonner par les dits eschevins 
selon droit et raison et l'exigence du cas.